SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 197, DE 2019

Aditamento ao Requerimento 21, de 2019, para que o objeto de investigação contemple
a Barragem de Brumadinho e outras barragens, bem como para alterar o prazo de
funcionamento para 120 (cento e vinte) dias.

AUTORIA: Senadora Rose de Freitas (PODE/ES), Senadora Daniella Ribeiro (PP/PB),
Senadora Eliziane Gama (PPS/MA), Senadora Juíza Selma (PSL/MT), Senadora Leila
Barros (PSB/DF), Senadora Mailza Gomes (PP/AC), Senador Antonio Anastasia
(PSDB/MG), Senador Arolde de Oliveira (PSD/RJ), Senadora Soraya Thronicke (PSL/MS),
Senador Carlos Viana (PSD/MG), Senador Dário Berger (MDB/SC), Senador Eduardo
Gomes (MDB/TO), Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), Senador Flávio Arns
(REDE/PR), Senador Jaques Wagner (PT/BA), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO), Senador
Marcio Bittar (MDB/AC), Senador Marcos do Val (PPS/ES), Senador Oriovisto Guimarães
(PODE/PR), Senador Otto Alencar (PSD/BA), Senador Paulo Rocha (PT/PA), Senador
Plínio Valério (PSDB/AM), Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP), Senador Romário
(PODE/RJ), Senador Styvenson Valentim (PODE/RN), Senador Telmário Mota (PROS/RR),
Senador Wellington Fagundes (PR/MT)

Página da matéria

Página 1 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 197 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/135997

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Memorando no 3/2019 - CPIBRUM

~ r- Bras~a, 19 de março de 2019

~~<U~Ylw /YL~ 1'11-r <>&_ 2 a!:J_
A Sua Excelência o Senhor 1
Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Assunto: Aditamento ao RQS no 21, de 2019

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que, na 2a reunião da Comissão

Parlamentar de Inquérito de Brumadinho, criada pelo RQS 21 /2019, realizada nesta data,

foi aprovada proposta de aditamento do requerimento de criação da Comissão, para que

o objeto de investigação contemple a Barragem de Brumadinho e outras barragens, bem

como para alterar o prazo de funcionamento para 120 (cento e vinte) dias.

Atenciosamente,

ITAS

SENADO FEDERAL- COCETII Anexo 11, Ala Senador Alexandre Costa , Sala 15, Subsolo I CEP 70165-900 I Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 1 coceti@senado. leg.br

Página 2 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 197 de 2019.

SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

SENADOR ASSINATURA

lo Rose de Freitas, Presidente da CPI Assinatura no memorando

20 Carlos Viana, Relator da CPI Presente à reunião

30 Randolfe Rodrigues, Vice-
Presente à reunião

Presidente da CPI

40 Antonio Anastasia Presente à reunião

5o Selma Arruda Presente à reunião

60 Dário Berger Presente à reunião

7 o Mareio Bittar Presente à reunião

80 Randolfe Rodrigues Presente à reunião

90 Jorge Kajuru Presente à reunião

100 Jaques Wagner Presente à reunião

110 Wellington Fagundes Presente à reunião

120 Otto Alencar Presente à reunião

130 ~- 1\Qll~ ~~
r

140 flivlv t4 f),~J? I\!L1 \ ~ v
SENADO FEDERAL - COCETI I Anexo 11 , Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo I CEP 70165-900 I Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-3490 1 coceti@senado. leg.br

'f}[' }>f,, lcJ

Página 3 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 197 de 2019.

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

23.

24.

25.

26.

27.

2!J

SENADOR ASSINATURA

f/J .Â \.A

~/J }t-Jt/)

PotJJF
r}~Á~1. t&aitMr-

~
-..-- ----TY--11../~

SENADO FEDERAL- COCETII Anexo 11, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo I CEP 70165-900 I Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 1 coceti@senado.leg.br

Página 4 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 197 de 2019.

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CPIBRUM, 19/03/2019 às 09h- 2a, Reunião
CPI de Brumadinho

Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL (PSDB, PODE, PSL)

TITULARES SUPLENTES

ANTONIO ANASTASIA PRESENTE 1. ROBERTO ROCHA

SELMA ARRUDA PRESENTE

ROSE DE FREITAS PRESENTE

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PRB, PP)

TITULARES SUPLENTES

DÁRIO BERGER PRESENTE 1. VAGO

MARCIO BITTAR PRESENTE
VAGO

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, PPS, PSB)

TITULARES SUPLENTES

RANDOLFE RODRIGUES PRESENTE 1. LEILA BARROS

JORGE KAJURU PRESENTE

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

TITULARES I SUPLENTES

JAQUES WAGNER PRESENTE [1 . JEAN PAUL PRATES

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PR, PSC)

TITULARES I SUPLENTES

WELLINGTON FAGUNDES PRESENTE [1. ZEQUINHA MARINHO

TITULARES

CARLOS VIANA

Não Membros Presentes
ANGELO CORONEL

ELIZIAN E GAMA

MARCOS DO VAL

PAULO PAIM

FLÁVIO ARNS

ALESSANDRO VIEIRA

TELMÁRIO MOTA

19/03/2019 11 :56:48

PSD

I SUPLENTES

PRESENTE [1. OTTO ALENCAR PRESENTE

Página 1 de 1 Página 5 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 197 de 2019.